
DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE- SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE U.O. Dottorato di Ricerca 

Oggetto: Decreto Nomina Commissione Giudicatrice - Conseguimento Titolo Dottore di Ricerca in BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA 

E AMBIENTE – 35° ciclo – borse aggiuntive Borse di dottorato aggiuntive relative al XXXV ciclo, a valere sulle risorse 

del “Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il finanziamento di borse di dottorato aggiuntive per il XXXV 

ciclo finanziate a valere sulle risorse del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 e del POC “Ricerca e Innovazione” 

2014-2020 – dottore UGO PICCIOTTI 

 

 

 

 

 

    
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto n.  4052 

IL RETTORE 

 

 

 

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 

per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, 

emanato con D.R. n. 1154 del 19.04.2018; 

VISTO in particolare, l’art. 6 del citato Regolamento che prevede: 

“La Commissione giudicatrice, indicata dal Collegio dei 

docenti, è nominata dal Rettore con proprio decreto. E’ 

composta da tre membri effettivi e tre supplenti scelti tra 

professori di prima e seconda fascia e ricercatori afferenti 

ai settori scientifico disciplinari cui si riferisce il corso, 

appartenenti anche ad Università straniere. La Commissione può 

essere integrata da non più di due esperti appartenenti a 

strutture di ricerca pubbliche o private, anche straniere”; 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

   VISTO 

 

 

 

 

 

     VISTO 

 

 

 

 

 

il verbale del Collegio dei docenti del corso di dottorato di 

ricerca in BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E AMBIENTE XXXV ciclo 

del 23.10.2023 con il quale il predetto Collegio ha indicato 

i nominativi della Commissione giudicatrice per il 

conseguimento del titolo di Dottore di ricerca – 35° ciclo da 

parte del dottore UGO PICCIOTTI; 

 

l’Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il 

finanziamento di borse di dottorato aggiuntive per il XXXV 

ciclo finanziate a valere sulle risorse del PON “Ricerca e 

Innovazione” 2014-2020 e del POC “Ricerca e Innovazione” 2014-

2020”; 

 

il relativo disciplinare che regola la gestione, l’attuazione, 

gli obblighi, la rendicontazione delle attività e le modalità 

di erogazione dei pagamenti alle Università ammesse al 

finanziamento di Borse di dottorato aggiuntive relative al 

XXXV ciclo, a valere sulle risorse del “Avviso pubblico per la 

manifestazione d’interesse per il finanziamento di borse di 



DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE- SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE U.O. Dottorato di Ricerca 

Oggetto: Decreto Nomina Commissione Giudicatrice - Conseguimento Titolo Dottore di Ricerca in BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA 

E AMBIENTE – 35° ciclo – borse aggiuntive Borse di dottorato aggiuntive relative al XXXV ciclo, a valere sulle risorse 

del “Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il finanziamento di borse di dottorato aggiuntive per il XXXV 

ciclo finanziate a valere sulle risorse del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 e del POC “Ricerca e Innovazione” 

2014-2020 – dottore UGO PICCIOTTI 

 

 

 

 

 

    
 

 

 

 

 

  

 VISTO 

dottorato aggiuntive per il XXXV ciclo finanziate a valere 

sulle risorse del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 e del 

POC “Ricerca e Innovazione” 2014-2020”; 

  

l’accordo di cotutela sottoscritto tra l’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro e l’Università di Alicante per il 

percorso dottorale del dottore UGO PICCIOTTI;  

 

 VISTA 

 

 

 

   

 VISTA   

la nota mail del 6.11.2023 con la quale il prof. Enrico De 

Lillo, Coordinatore del corso de quo, ha comunicato che l’esame 

finale del dottore UGO PICCIOTTI si terrà il 30.11.2023 ore 

16,00 in modalità telematica;  

 

la nota mail del 06.11.2023 con la quale il prof. Enrico De 

Lillo, Coordinatore del corso de quo, ha chiesto al Magnifico 

Rettore “l’autorizzazione allo svolgimento dell’esame finale 

per il conseguimento del titolo di dottore di ricerca, con il 

collegamento online dei commissari, tenuto conto della loro 

provenienza estera e della necessità di esaminare un unico 

candidato” 

 

                                    DECRETA 

 

Art. 1 – La Commissione giudicatrice per l’esame finale per il 

conseguimento del titolo di dottore di ricerca in BIODIVERSITA’, 

AGRICOLTURA E AMBIENTE XXXV ciclo, con sede amministrativa presso 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro - Dipartimento di Scienze del 

Suolo, della Pianta e degli Alimenti, secondo la proposta del Collegio dei 

Docenti, risulta così composta: 

 

  Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

PORCELLI 

FRANCESCO 
PA AGR/11 

Dipartimento di 

Scienze del suolo, 

della pianta e degli 

alimenti (DISSPA) 

Università 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

SACCHETTI 

PATRIZIA 
PA 

 

AGR/11 

Dipartimento di 

Scienze e tecnologie 

agrarie, alimentari, 

ambientali e 

forestali (DAGRI) 

Università 

degli Studi di 

Firenze 

MAZZEO GAETANA PA 

 

AGR/11 

Dipartimento di 

Agricoltura, 

alimentazione e 

ambiente (DI3A) 

Università 

degli Studi di 

Catania 

LOPEZ – LLORCA 

LUIS VICENTE 
PO 

 

AGR/12 

Dipartimento di 

Scienze del Mare e 

biologia applicata 

(DICMBA) 

Università di 

Alicante 

BARRANCO – VEGA 

PABLO 
PA 

 

AGR/11 
Dipartimento di 

Biologia e Geologia 

Università di 

Almeria 



DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE- SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE U.O. Dottorato di Ricerca 

Oggetto: Decreto Nomina Commissione Giudicatrice - Conseguimento Titolo Dottore di Ricerca in BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA 

E AMBIENTE – 35° ciclo – borse aggiuntive Borse di dottorato aggiuntive relative al XXXV ciclo, a valere sulle risorse 

del “Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il finanziamento di borse di dottorato aggiuntive per il XXXV 

ciclo finanziate a valere sulle risorse del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 e del POC “Ricerca e Innovazione” 

2014-2020 – dottore UGO PICCIOTTI 

 

 

 

 

 

    
 

 

SORRIBAS ROYO 

FRANCISCO JAVIER 
PA 

 

AGR/11 

Dipartimento di 

Ingegneria 

Agroalimentare e 

Biotecnologia  

Università 

Politecnica di 

Catalunya 

  Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

RAPISARDA 

CARMELO 
PO 

 

 

   AGR/11 

Dipartimento di 

Agricoltura, 

alimentazione e 

ambiente (DI3A) 

Università 

degli Studi di 

Catania 

RAGUSA ERNESTO RC 

 

AGR/11 

Dipartimento di 

Scienze agrarie, 

alimentari e 

forestali (SAAF) 

Università 

degli Studi di 

Palermo 

TSOLAKIS 

HARALABOS 
PA 

 

AGR/11 

Dipartimento di 

Scienze agrarie, 

alimentari e 

forestali (SAAF) 

Università 

degli Studi di 

Palermo 

CABRERA PEREZ 

RAIMUNDO 
PA 

 

AGR/11 

Dipartimento di 

botanica, ecologia e 

fisiologia vegetale 

Università de 

la Laguna 

CAMPOS – HERRERA 

RAQUEL 
RC 

 

 

AGR/11 

Instituto de las 

Cincias de la vid y 

del vino 

Consejo 

Superior de 

Investigaciones 

cintificas 

(CSIC) 

ROS – IBANEZ 

CARIDAD 
RC 

 

 

AGR/12 Protezione delle 

colture 

Instituto 

murciano de 

investigacion 

agrario y 

medioambiental 

(IMIDA) 

 

Art. 2 - Le funzioni di Presidente saranno svolte dal Professore di prima 

fascia, quelle di Segretario dal ricercatore a tempo determinato.  

 

Art. 3 - In caso di indisponibilità o impedimento di un membro effettivo 

subentrerà uno dei membri supplenti designati. 

 

Art. 4 – Le attività della Commissione si svolgeranno in modalità online con 

l’utilizzo della piattaforma Teams, stante l’attuale situazione pandemica.   

 

Art. 5 – Per le attività della Commissione non è previsto alcun compenso.  

 

Bari, 13.11.2023  

 

 

                                            PER IL RETTORE  

Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA  


